Wilhelms Version der Überlegungen seiner Vorgänger zu diesem Thema lautet wie folgt:

⁸¹⁶ Al-Ġazālī, *Maqāṣid al-falāsifa* Teil 2, 2.1.7, S. 52, Z. 11–15; ed. Muckle, Teil I, I.7, S. 45, Z. 11–17: „potencia agendi dividitur in duo scilicet vel ad agendum tantum, et non ad eius oppositum, ut potencia ignis est ad conburendum, et non est ad non conburendum; vel est ad agendum, et eius oppositum scilicet ad cessandum ut potencia hominis ad movendum, et quiescendum; primum vero vocatur potencia naturalis, secundum vocatur potencia voluntaria.“ Die Stellenangabe bezieht sich zuerst auf die arabische Edition von Kurdī, danach auf die lateinische Edition von Muckle. Wilhelm verwendet ebenfalls ‚*oppositum*‘ statt ‚*contrarium*‘ und geht wie al-Ġazālī auf das Feuer ein.

⁸¹⁷ Vgl. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IV.2, S. 133, Z. 8–11; ed. Van Riet, S. 198, Z. 58–64: „Haec autem potentia quae est principium motuum et actionum, quaedam est comes rationalitatis vel imaginationis et quaedam quae non est comes earum. Quae autem est comes (*qārana*) rationalitatis (*nuṭq*) et imaginationis (*taḥayyul*), quasi fit eiusdem generis cum illis; paene enim una potentia potest sciri (*ʿulima*) homo et non homo, et quod delectat et quod molestat aestimare (*tawahhama*) unius virtutis est, et omnino aestimare rem et eius contrarium.“ Zu Aristoteles siehe Fn. 814.

⁸¹⁸ Vgl. *ibid.* IV.2, S. 133, Z. 12–S. 134, Z. 5; ed. Van Riet, S. 198, Z. 65–S. 199, Z. 87, und Aristoteles, *Metaphysik* Θ.5, 1048a8–15. In der Passage zu den irrationalen Vermögen ist Avicennas Benennung des bestimmenden Prinzips näher an der aristotelischen Terminologie. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IV.2, S. 134, Z. 4–5; ed. Van Riet, S. 199, Z. 85–87: „Sed potentiae quae sunt in eis quae sunt extra rationalitatem et imaginationem, cum obviaverint potentiae patienti, profecto debet esse actio ibi, eo quod non est ibi voluntas (*irāda*) nec electio (*iḥtiyār*) quae expectetur.“

Potentiarum autem istarum aliae sunt, quas comitantur deliberatio et voluntas – qualis est in nobis potestas gradiendi – et hae vocantur rationales, eo quod actus et operationes suas non exuberant, nisi alieno imperio; aliae sunt, quas non comitantur, et nominantur irrationales, qualis est potentia ignis, quam diximus, haec enim, cum habuerit obviantem sibi materiam possibilem et idoneam et congruentem actioni suae, exuberat in illam velut fluxum operationis suae, quemadmodum cum continget ligna combustibilia, aut ceram, aut plumbum, vel stannum.⁸¹⁹

Unter diesen Vermögen gibt es die einen, denen Überlegung (*deliberatio*) und Wille (*voluntas*) begleitend beistehen, solcherart ist in uns die Kraft, zu gehen. Und diese werden rationale [Vermögen] genannt, weil sie ihr Wirken und ihre Tätigkeiten nur veranlasst durch einen von einem anderen kommenden Befehl hervorgehen lassen. Es gibt andere [Vermögen], denen [Überlegung und Wille] nicht begleitend beistehen, und diese werden irrational genannt. Solcherart ist das Vermögen des Feuers ist, wie wir gesagt haben. Wenn dieses nämlich Materie [vor sich] hat, die ihm begegnet und die möglich, empfänglich und passend für sein Wirken ist, dann bringt es in jener gleichsam einen Ausfluss seiner Tätigkeit hervor, so wie es der Fall ist, wenn es mit brennbarem Holz, Wachs, Blei oder Zinn in Kontakt kommt.

Zitat 4-32

In der zitierten Passage bringt Wilhelm implizit die Rationalität in seine Ausführungen hinein, indem er irrationale und rationale Vermögen unterscheidet, was parallel zu seiner Unterscheidung zwischen ein- und zweifachen Vermögen läuft. Überlegung (*deliberatio*) und Wille (*voluntas*) bestimmt er als die entscheidenden Instanzen und verwendet sie als Kriterium dafür, zwischen rationalen und irrationalen Vermögen zu differenzieren. Doch geht er nicht explizit auf die Rolle der Rationalität ein. Der Grund dafür ist wohl, dass im Kontext der Wirkursächlichkeit der Wille für Wilhelm eine wichtigere Rolle spielt als die Rationalität, wie im Folgenden noch deutlich werden wird.

4.3.1.2 Wilhelms Klassifizierung der Wirkursachen

Wie eingangs erwähnt, ist die eben dargelegte Theorie der Vermögen aus *De trinitate* eng mit Wilhelms Klassifizierung der Wirkursachen verknüpft. Eine Schlüsselstelle dazu findet sich in Kapitel neun von *De universo* IIa-Iae:

Respondeo quia causarum [1.] aliae sunt operantes per necessitatem et hae sunt causae naturales et non est eis potestas super operari, neque libertas aut electio ad utrumlibet, propter quod dixit Aristoteles, quia natura operatur per modum servientis. Exemplum autem huiusmodi est ignis, de quo scis, quia non est ei potestas super

[Darauf] antworte ich, dass unter den Ursachen [1.] die einen aus Notwendigkeit (*per necessitatem*) tätig sind; diese sind die natürlichen Ursachen und sie haben weder Macht darüber, tätig zu sein, noch Freiheit oder Wahl bezüglich einer von zwei [Alternativen]. Aus diesem Grund sagte Aristoteles, dass die Natur auf die Weise eines Die-

⁸¹⁹ Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 8, S. 50, Z. 27–36. *Potestas* wird hier synonym zu *potentia* gebraucht.

calefacere et non calefacere, neque libertas eligendi utrumlibet, immo necesse habet calefacere obviantem sibi materiam receptibilem actionis suae.

[2.] Aliae vero causae sunt operantes per voluntatem et electionem et inter has sunt, [2.1] quae operantur per voluntatem mutabilem ad contrarium, videlicet noluntatem, similiter et renovabilem, vel consilio novo vel suasionem nova vel aliqua ex passionibus, quales sunt amor et odium, dolor et gaudium, spes et timor, ira et pax; hujusmodi enim mutatur voluntas ad contrarium vel nova res generatur in volente. Et indubitanter in hujusmodi verum est, quia cum novum aliquid operantur, quod prius non operabantur, necesse est ut innovatio aliqua fiat in ipsis agentibus, vel in aliqua ex dispositionibus et comparationibus saepe dictis ...